
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 1963/2019 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 31.10.2019, ORA 900 
 
 

           Primarul municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Referatul nr. 74696/25.10.2019 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 31.10.2019, ORA 900; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de JOI, 31.10.2019, ORA 900, în sala de şedinţe a Consiliului local din cadrul Primăriei 
municipiului Hunedoara, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care 
face parte integrantă din aceasta. 
 
 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Serviciului Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Biroului Informatică şi Tehnică de Calcul, Serviciul Informaţii pentru cetăţeni 
şi relaţii publice în vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - 
media, prin afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt 
mijloc de publicitate.  

 
Hunedoara, la 25.10.2019 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 
 

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL,        

                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

Anexă la Dispoziția nr. 1963/2019 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de JOI, 31.10.2019, ORA 900 
 
 

1.Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE” al municipiului Hunedoara, 
domnului Ovidiu Viorel MORARIU. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de până la 97.000 lei din bugetul local al 
municipiului Hunedoara pentru premierea elevilor și sportivilor din municipiul Hunedoara care în anul 
școlar 2018 - 2019 au obținut distincții la olimpiadele internaționale și concursurile internaţionale și 
naționale, precum şi pentru premierea profesorilor şi antrenorilor coordonatori. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 224/2016 privind 
aprobarea Regulamentului de funcționare a comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism a 
municipiului Hunedoara, precum și organizarea acestei comisii, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului informării şi consultării publicului, precum și a Planului 
Urbanistic de Detaliu - “Amenajare cimitir cu dotări aferente şi amenajări exterioare”, strada Lătureni, f.n., 
municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                     Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5.Proiect de hotărâre pentru aprobarea regulamentului privind procedurile și criteriile de organizare a 
concursurilor pentru numirea conducătorilor - personal contractual ai serviciilor publice de interes local din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei convenabile, situată în Municipiul Hunedoara,Str. 
Independenţei, nr. 4, bl. 29, sc. D, ap. 74.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării subvenției de la bugetul local al municipiului Hunedoara 
pentru activitatea Serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în municipiul 
Hunedoara pentru luna septembrie 2019. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
  
8.Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării și completării Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local 
nr.262/2018 privind aprobarea dării în administrare către Direcția de Asistență Socială a municipiului 
Hunedoara, a unor bunuri necesare desfășurării activității. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre  privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafață de 1578 mp, identificat în CF 4981/1 Hunedoara, nr. Topo 
2170/232/7.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10.Proiect de hotărâre privind atestarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Hunedoara.   
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 al 
Societăţii  SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L.  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara nr.304/2019 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama, a statului de funcţii și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, 
serviciu public cu personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14.Proiect de hotărâre privind anularea obligațiilor fiscale a persoanelor fizice aflate în stare de 
insolvabilitate. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15.Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de 
dezvoltare pentru trimestrul al III-lea 2019. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16.Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetului împrumutului intern al municipiului Hunedoara  
pentru trimestrul al III-lea 2019. 
                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17.Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în 
Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității din cadrul Grădiniţei Happy Kids din Municipiul Hunedoara  
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

       18. Diverse.   
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public 

şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-2, 4-16  ; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor:  punctele 1-17  ; 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1, 3-5, 7-11, 13-16; 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-2, 4-5, 7-16  ; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement : punctele 1-2, 4-6, 8-17. 
 

Hunedoara, la 25.10.2019 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                           SECRETAR GENERAL ,         
                                                                                                                  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 


